VRHOVNO DRZAVNO TUZILASTVO CRNE GORE
Ul Slobode br. 20
81 000 Podgorica

Gospodin Ivica Stankovié, Vrhovni drzavni tuzilac

Gospodin Milivoje Katnié, Glavni specijalni tuzilac

CC: Gospodin Petar Kapuci, drzavni tuzilac

Gospoda Stojanka Radovié, drzavni tuZilac

Podgorica, 6.09.2016. godine

Predmet: Izjas$njenje na dopis Specijalnog drZzavnog tuzilastva Ktr-S.br. 103/16, u vezi
Ktr. br. 673/15 Vrhovnog drzavnog tuzilastva

Po$tovani gospodine Stankovicu,

Postovani gospodine Katnicu,

dana 5.08.2016. godine, primio sam dopis Specijalnog drzavnog tuzilastva Crne Gore Ktr -
S.br.103/16 od 4.08.2016. godine, drzavnog tuZioca Stojanke Radovi¢, kojim sam obavjesten
da je razmatran podnesak koji smo Tea Gorjanc Prelevié i ja uputili Vrhovnom drZzavnom
tuZiocu 18.01.2016. godine u vezi propusta u istrazi i napada na novinara Tufika Softi¢a, i da
je povodom toga zaklju¢eno da “u postupanju drZavnih tuZilaca i drugih sluzbenih lica nema
elemenata kriviénog djela zloupotreba sluZbenog poloZaja iz &l. 416 Krivicnog zakonika, ni
drugog kriviénog djela iz nadleZnosti ovog tuZilastva, shodno ¢l. 3, st. 1 tac. 2 Zakona o
Specijalnom drZavnom tuZilastvu”.

Obavje$tavam Vas da je gospoda Stojanka Radovi¢ dopis zasnovala na pogre$nim
¢injenicama, koje su moguée posljedica i falsifikovanja sluzbene dokumentacije, pa ofekujem
da sluéaj istrazite i utvrdite ko je za to odgovoran.



Konacno, otekujem od Vas, gospodine Stankovicu, da u ime Vrhovnog drzavnog tuZilatva
odgovorite na na$ dopis od 18.01.2016. godine o nedjelotvornoj istrazi u predmetu pokusaja
ubistva novinara Tufika Softi¢a, tj. obavijestite nas da li ¢e drzavno tuZilastvo bilo koju osobu
povodom toga goniti za bilo koje krivi¢no djelo i/ili disciplinski prekrsaj.

ObavjeStavam Vas da u navedenom dopisu gospode Radovi¢ u ime Specijalnog drzavnog
tuzilastva nijesu navedene istinite ¢injenice u vezi sa:

1. datumom kada sam primio Obavjestenje i Naredbu o obustavi istrage Kti.br. 20/14,

2. datumom kada mi je Vi$i drZavni tuZilac u Bijelom Polju omogucéio da izvr$im uvid i
kopiranje cjelokupnih spisa predmeta Kti.br. 20/14 (vazno zbog prava oStecenog iz ¢l.
59 st. 2 i ¢l. 287 ZKP-a, Sl. list CG 49/10...35/15).

1. U dopisu Specijalnog drZavnog tuzilastva od 5.8.2016. stoji da sam Naredbu o obustavi
istrage primio 4.11.2015, a da je povratnica o prijemu Naredbe vracena VDT-u Bijelo Polje
istog dana 4.11.2015. godine.

Medutim, obavjes$tenje i Naredbu o obustavi istrage primio sam 2.11.2015. godine, $to
potvrduje prva stranica obavje$tenja o obustavi istrage, na kojoj se vidi da sam
2.11.2015. godine primio obavjestenje i naredbu (skenirana kopija u prilogu), kao i
moja izjava povodom obustavljanja istrage koja je objavljena u dnevnom listu DAN
3.11.2015. godine (skenirana kopija teksta u prilogu).

DOKAZ:

1. E-mail korespondencija sa Teom Gorjanc Prelevi¢ od 2.11.2015.godine i prilog
naredba o obustavi istrage sa prepiskom,

2. izjava povodom obustavljanja istrage koja je objavljena u dnevnom listu DAN
3.11.2015. godine (skenirana kopija teksta u prilogu),

3. obavjestenje i naredba o obustavi istrage od 2.11.2015. godine.

2. U istom dopisu stoji da mi je, na osnovu mog zahtjeva od 6.11.2015, Visi drzavni tuZilac
Nada Bugarin, dana 27.11.2015. godine, omogudila kopiranje cjelokupnih spisa Kti.br. 20/14.

Medutim, Naredbu o obustavi istrage primio sam 2.11.2015. godine, a 5.11.2015. sam
kao punomoénik g-dina Softi¢a podnio zahtjev za uvid u cjelokupne spise predmeta
rukovodiocu ViSeg drzavnog tuzilastva u Bijelom Polju. Ovim zahtjevom traZio sam da
se g-dinu Softiéu omoguéi uvid i kopiranje spisa iz pretkrivi¢nog postupka (izvidaj),
jer je na osnovu zahtjeva od 30.04.2015. bilo omoguéeno kopiranje samo spisa iz
istrage. Nakon vise telefonskih razgovora i upuéenih molbi za kopiranje spisa, tek
25.11.2015. godine (srijeda) dozvoljeno mi je kopiranje spisa, tako da sam se
27.11.2015. godine (petak) uputio u Vise drZavno tuZilastvo u Bijelom Polju.



Na licu mjesta, postupajuci tuZilac Nada Bugarin, saopstila mi je da ne mogu izvrsiti
uvid i kopiranje spisa predmeta iz izvidaja, iako ti spisi nisu bili izdvojeni iz predmeta
posebnim rjeSenjem kao pravno nevaljani dokazi. Zbog toga sam Vam se obratio
pismom 30.11.2015. godine (ponedjeljak), da u svojstvu Vrhovnog drzavnog tuZioca
Crne Gore, g-dinu Softi¢u omoguéite da kopira spise da bi po prvi put uopste mogao da
sagleda stanje u spisima i eventualno preduzme gonjenje u svojstvu privatnog tuZzioca.

Rukovodilac tuzilaStva u Bijelom Polju je onda nakon Va$e intervencije, dana
1.12.2015, dozvolio kopiranje svih spisa. Kopiranje i preuzimanje oko 150 stranica
spisa iz izvidaja izvr$io sam prvog narednog dana, 2.12.2015, na dan kada je istekao
rok za preuzimanje krivi¢nog gonjenja.

DOKAZI:
1. zahtjev za kopiranje upuéen VDT-u Bijelo Polje od 5.11.2015. godine,
2. dopis VDT-u G-dinu Ivici Stankoviéu od 30.11.2015 i e-mail od 30.11.2015. godine.
3. E - mail korespodencija sa Teom Gorjanc Prelevi¢ od 27.11.2015.godine,

4, G-din Tufik Softi¢ - novinar sa kojim sam bio 27.11.2015. godine na sastanku kod
rukovodioca osnovnog drzavnog tuzila§tva u Beranama, G-de Gorice Golubovi¢ i kome
sam saopstio da mi nije dozvoljeno da kopiram spise u VDT Bijelo Polje,

5. G - din Darko Trajkovi¢ - upravitelj pisarnice VDT Bijelo Polje kojeg je tuZilac Nada
Bugarin, 2.12.2015. zaduZila da kopira spise sa mnom.

To znadi da je od 5.11.2015.godine, kada sam podnio zahtjev za kopiranje cjelokupnih spisa
Kti.br. 20/14, odnosno 6.11.2015, kada je VDT Bijelo Polje primilo zahtjev za kopiranje, pa
do trenutka kada mi je fakti¢ki omoguéeno kopiranje spisa 1.12.2015, pro$lo ta¢no 25 dana,
$to predstavlja sasvim opravdan razlog za sumnju na postojanje opstrukcije.

Ovakvim postupanjem VDT Bijelo Polje je onemoguéio g-dinu Softicu da djelotvorno i
efikasno ostvaruje svoje pravo na preuzimanje gonjenja (neposredna optuZnica) ili da pak
djelotvorno od sudije za istragu traZi preduzimanje dokaznih radnji (¢l. 287 ZKP-3, Sl. list CG
49/10) bududi da je rok za preuzimanje gonjenja isticao 2.12.2015. godine.

Posebno ukazujem i na ¢injenicu da je Specijalno drZavno tuZilastvo na str. 3 dopisa, fakticki
potvrdilo navode iz na$eg podneska od 18.01.2016, da za viSe od pet mjeseci (od
20.05.2015.godine pa do 28.10.2015. godine), nijesu sprovodene aktivnosti - dokazne radnje
od strane drzavnih tuZilaca u Bijelom Polju na otkrivanju izvr$ilaca krivi¢nog djela na $tetu
Tufika Softi¢a, a Sto opovrgava zakljutak iz dopisa Specijalnog drZavnog tuZiladtva da su
nadleZni tuZioci i ovladéeni sluZbenici aktivno preduzimali radnje na ovom slucaju.



Postovana gospodo, ofekujemo da se li¢no uvjerite u tatnost podataka na koje sam ukazao u
ovom pismu.

Takode, o¢ekujemo od Vas, gospodine Stankovicu, da u skladu s Vasim nadleZnostima, u ime
drZavnog tuzilastva Crne Gore odgovorite na dopis od 18.01.2016. godine, koji Vam je upucen
povodom obustavljanja istrage u predmetu Tufika Softica.

Mi svakako stojimo na stanovi$tu da u ovom slucaju nije sprovedena djelotvorna istraga, da
su nadlezni drzavni sluzbenici postupali nesavjesno, suprotno standardima Evropske
konvencije o ljudskim pravima, odnosno prakse Evropskog suda za ljudska prava, i
nastojacemo da se to do kraja utvrdi pred svim nadleznim organima.

S postovanjem,

r Dalibor Tomovi¢, advokat,
punomocnik oStecenog Tufika Softica
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